Auxiliar de Desenvolvimento Infantil no quadro 
de  pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga”……………………………….…

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA faz saber que a 

Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aumentado de 155 (cento e cinquenta e cinco) para 

200 (duzentos) o número de vagas do emprego permanente mensalista de Auxiliar de 

Desenvolvimento  Infantil  no  quadro  de  pessoal  da Prefeitura  Municipal  de 

Pirassununga, constante do Anexo II da Lei nº 1.695, de 25 de março de 1986, e suas

[...]

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação desta Colenda Câmara o Projeto de Lei que visa ampliar o 

número de empregos públicos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil  (ADI) no quadro da 

Administração Municipal, passando de 155 (cento e cinquenta e cinco) para 200 (duzentos) 

empregos.

A medida se faz necessária diante dos seguintes fatores:

I. Quadro atual  insuficiente:  o  limite  legal  de 155 empregos já  foi  alcançado,  porém 

apenas 132 (cento e trinta e dois) profissionais encontram-se em efetivo exercício, haja vista 

afastamentos decorrentes de readaptações, licenças médicas, maternidade, entre outros;

II. Demanda reprimida: há significativa lista de espera de crianças por vagas em creches 

municipais, o que exige a ampliação do atendimento da Educação Infantil;